placas fotovoltaicas (painéis solares) que estão projetadas para gerar 
185kWh/mês. A energia excedente deverá ser revertida para a rede da 
concessionária local, contribuindo para redução do consumo de energia da 
comunidade indígena. 

Estimamos o investimento de R$ 9.950,00 (nove mil novecentos e cinquenta reais) 
por unidade habitacional, o que importará em uma aplicação de recursos para 79 
unidades habitacionais de R$ 786.050,00 (setecentos e oitenta e seis mil e 
cinquenta reais). 

Dentro do programa de melhorias do projeto urbanístico para a comunidade, 
previmos a construção de uma quadra poliesportiva descoberta e um parque 
infantil com brinquedos. Utilizaremos o mesmo sistema de geração de energia 
elétrica, com vistas a redução do consumo, o que importará na aplicação de 
recursos estimados em R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais). 

Também para implementar a subsistência daquela aldeia, foi instalada uma horta 
comunitária de área correspondente a 2ha para o próprio sustento. 

Estamos planejando a iluminação da horta para estender a jornada de trabalho, 
utilizando o mesmo sistema de geração e economia de energia elétrica. Tal projeto 
absorverá recursos da ordem de R$30.000,00 (trinta mil reais).   

Total geral do investimento para a Aldeia Água Bonita na geração de energia 
elétrica e reversão da concessionária de energia: R$868.050,00 (oitocentos e 
sessenta e oito mil e cinquenta reais). 

CARACTERÍSTICAS DO PROJETO 

OBJETO 

(Descrever de maneira sucinta a 
proposta de projeto) 

- Aquisição de 79 (setenta e nove) Kit´s Para 
Geração Fotovoltaica com autonomia para  
gerar aproximadamente 185kWh/mês cada 
Kit, a ser instalado em 79 (setenta e nove)